

1 事業の成果

定款上の事業名

(1) 情報サイトの運営事業

「子ども情報ステーション—精神障がいをかかえた親とその子どもの応援サイト—」を運営し、1年間に、1,817,691人のユニークユーザーからサイト訪問、延約333万のページ閲覧があった。読者アンケートを実施、71件の回答があり、サイトの改良につなげた。

(2) 心理教育絵本、テキスト等による普及啓発事業

啓発チラシ「親が精神疾患になったときの子どもと親のケアガイド」を、約10,000枚発行し、イベントでの設置や、キッズパワーサポーターの協力による配布を行った。キッズパワーサポーター登録者数が、1,200名をこえた。新たにメルマガ会員を設立し、300名をこえた。12回の学会・イベントへのブース出展、15回のセミナー講師、オンラインストアでの販売などを通して、心理教育絵本（家族のこころの病気を子どもに伝える絵本・子どもの気持ちを知る絵本：約850冊、「ボクは話せない」：約250冊）を新たに普及した。2019年5月には、制作編集を行った『生きる冒険地図』を学苑社より刊行し、法人として約600冊を普及した。精神保健の啓発のためのポスター、動画、ウェブサイトコンテンツ等の制作、普及を行った。

(3) セミナー等による課題の認知拡大、社会への普及啓発事業

子どもの気持ちを表現した絵の展示と活動掲示では、延500名を超える方が来場し、法人のメッセージを届けることができた。企業とのコラボでの展覧会も開催した。計19回のセミナーや学会シンポジウム講師を担当し、精神障がいの親と子どもの支援ならびに、精神保健に関する普及啓発活動を行った。

(4) 目的を同じくする他団体等との情報交換や他団体と連携した協働事業

精神障がいを抱える親と子どもの支援に取り組む全国の関連団体の団体に関する情報を随時アップデートし、運営する情報サイト内で提示した。研究者との協働による教育関係者向け啓発プロジェクトをすすめた。海外の親が精神障害の子どものケアの絵本の翻訳プロジェクトに参加した。連携して精神障がいの親と子どもの支援に取り組んだ。

2 事業の実施に関する事項（平成30年10月1日～令和元年9月30日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)	
情報サイトの運営事業	情報サイトの運営	通年	事務所 さいたま市内	10名	精神障がい の親とその 子ども、支援 者	約180万人 511千円	
心理教育絵 本、テキスト 等による普及 啓発事業	チラシ配布による啓発	通年	事務所	3名	同上	約1万人	8,476千 円
	学会・イベント 出展での絵本販 売	通年	東京、埼玉、 岡山、三重 等	5名	同上	約8500人	
	学校保健室献本	1月	事務所→大 阪	3名	養護教諭、教 員、生徒、保 護教諭） 護者	22名（養 護教諭）	
	精神保健啓発ツ ール制作	通年	事務所	5名	子ども、精神 障がいの当事 者、家族、支 援者など	約3万人	
	普及啓発イベン ト開催	10月 5-6月	東京 東京	10名	イベント鑑 賞者	約1,000 人	
セミナー等による課題の認知拡大、社会への普及啓発事業	セミナー講師	通年	東京、埼玉、 三重、ほか	3名	セミナー参 加者	約2,400 人	1,383千 円
他団体と連携した協働事業	情報発信 研究協力	通年	事務所ほか	2名	精神障がい の親とその 子ども、支援 者	約1,500 名	12千円

平成30年度 活動計算書

(平成30年10月 1日から令和元年 9月30日まで)

特定非営利活動法人ふるすあるは

単位：円

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	75,000	75,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	1,201,903	1,201,903
3 事業収益		
普及啓発事業収益	8,525,240	8,525,240
4 その他収益		
受取利息	44	
雑収入	2,929	2,973
経常収益計 (A)		9,805,116
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
役員報酬	1,920,000	
給料手当	699,128	
法定福利費	295,564	
人件費計	2,914,692	
(2)その他経費		
売上原価	1,906,160	
会議費	442,358	
旅費交通費	373,685	
通信運搬費	334,797	
消耗品費	298,406	
水道光熱費	60,839	
地代家賃	652,800	
業務委託費	2,806,609	
謝金	40,000	
支払手数料	271,231	
支払寄附金	10,400	
新聞図書費	47,105	
租税公課	1,110	
諸経費	186,640	
雑費	38,104	
その他経費計	7,470,244	
事業費計		10,384,936

2 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	480,000		
給料手当	466,086		
法定福利費	73,891		
人件費計	1,019,977		
(2)その他経費			
会議費	6,500		
交際費	1,836		
旅費交通費	17,797		
通信運搬費	17,092		
水道光熱費	15,210		
消耗品費	238,047		
業務委託費	533,485		
支払手数料	20,290		
地代家賃	163,200		
租税公課	400		
諸会費	7,000		
雑費	35,437		
その他経費計	1,056,294		
管理費計		2,076,271	
経常費用計 (B)			12,461,207
①税引前当期正味財産増減額 (A-B)			▲ 2,656,091
②法人税、住民税及び事業税			69,906
③当期正味財産増減額 (①-②)			▲ 2,725,997
④前期繰越正味財産額			5,395,758
次期繰越正味財産額 (③+④)			2,669,761

平成30年度 貸借対照表

令和元年 9月30日現在

特定非営利活動法人ふるすあるは

単位：円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	2,619,699		
商品	138,606		
立替金（住民税前納）	57,000		
前払家賃	60,000		
前払地代	8,000		
未収入金	777,698		
流動資産合計		3,661,003	
2 固定資産			
差入保証金	58,000		
固定資産合計		58,000	
資産合計（A）			3,719,003
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	450,597		
未払金（給与ほか）	445,576		
前受金	55,000		
預り金	28,069		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計		1,049,242	
負債合計（B）			1,049,242
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,395,758	
当期正味財産増減額		▲ 2,725,997	
正味財産合計（C）			2,669,761
負債及び正味財産合計（B）+（C）			3,719,003